
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02.08.2017, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 662 de 26/06/2009, publicada no DOE nº 31.462 de 
16/07/2009, que cedeu à PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/
PA, a servidora ELIZABETH MARA MODESTO DE ASSIS, matrícula 
nº 57197932/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL.
PORTARIA N° 1101 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/310797.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELI CRISTIANE NAVEGANTES SANTOS, 
matrícula nº 57206476/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTA IZABEL, para responder pelo Cargo Comissionado 
de GERENTE DA DIVISÃO DE ENDEMIAS/DAS-3, no período de 
17.07.2017 a 15.08.2017, em substituição a titular SILVESTRE 
ITALO SAVINO PRIANTE, matrícula nº 5131022/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.08.2017.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 211891
PORTARIA N° 1028 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/23356.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 02.08.2017, a servidora MARILDA SILVA DE 
OLIVEIRA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n°57194884/1 
do 7º CENTRO REGIONAL - BELÉM para o DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO À SAÚDE, com atuação na Coordenação Estadual de 
Nutrição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 211755

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 031 DE 18 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora MARIA DOS SANTOS LIMA, Id. Funcional 
nº 104663 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo-
tada na Unidade Mista - São Domingos do Araguaia - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 30 de Setembro 
de 2017 a 28 de Novembro de 2017, referente ao triênio 01 de 
Abril de 2002 a 31 de Março de 2005.
PORTARIA Nº 157 DE 30 DE JUNHO DE 2017
DETERMINAR a servidora LUCIETE PIMENTEL OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57191272 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no 8º Centro Regional de Saúde - Breves - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Julho de 
2017 a 01 de Agosto de 2017, referente ao triênio 22 de Outubro 
de 2010 a 21 de Outubro de 2013.
PORTARIA Nº 045 DE 07 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora ELLINGER CRISTINA SOUSA DA SILVA 
DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 57189450 / 2, ocupante do cargo 
de TERAPEUTA OCUPACIONAL, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 05 de Junho de 2017 a 04 de Julho de 
2017, referente ao triênio 01 de Setembro de 2011 a 31 de 
Agosto de 2014.
PORTARIA Nº 049 DE 10 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora MARIA EDILEIDE BATISTA, Id. Funcional 
nº 6120962 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada 
na Unidade de Referência Especializada - Santarém - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 07 de Agosto 
de 2017 a 05 de Setembro de 2017, referente ao triênio 13 de 
Março de 2013 a 12 de Março de 2016.
PORTARIA Nº 053 DE 19 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora MARCIA CRISTINA DE ARAUJO PEREIRA, 
Id. Funcional nº 5160979 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Unidade Mista -Juruti - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro 
de 2017 a 30 de Outubro de 2017, referente ao triênio 02 de 
Julho de 2008 a 01 de Julho de 2011.

PORTARIA Nº 052 DE 19 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora JUCILENE MARINHO TORRES, Id. 
Funcional nº 8051997 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Setembro de 2017 a 30 de Outubro de 2017, 
referente ao triênio 23 de Maio de 2013 a 22 de Maio de 2016.
PORTARIA Nº 047 DE 10 DE JULHO DE 2017
CONCEDER ao servidor MARCIO APARECIDO CURBANI, Id. 
Funcional nº 57209530 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado na Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Agosto de 2017 a 29 de Setembro de 2017, 
referente ao triênio 17 de Novembro de 2011 a 16 de Novembro 
de 2014.
PORTARIA Nº 050 DE 19 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora DALIANE OLIVEIRA DE MAGALHAES 
DIAS, Id. Funcional nº 5897278 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 04 de Setembro de 2017 a 03 de Outubro de 
2017, referente ao triênio 09 de Janeiro de 2012 a 08 de Janeiro 
de 2015.
PORTARIA Nº 048 DE 10 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora ELIENE SILVA MACIEL, Id. Funcional 
nº 57207353 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, referente ao triênio 29 
de Outubro de 2011 a 28 de Outubro de 2014.
PORTARIA Nº 051 DE 19 DE JULHO DE 2017
DETERMINAR a servidora MARIA MONICA MACHADO DE AGUIAR 
LIMA, Id. Funcional nº 57189471 / 2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, referente 
ao triênio 14 de Janeiro de 2011 a 13 de Janeiro de 2014.
PORTARIA Nº 029 DE 06 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora MARIA ROSALIA BRITO CARDOSO, Id. 
Funcional nº 5088640 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Novembro 
de 2017 a 30 de Dezembro de 2017, referente ao triênio 03 de 
Maio de 2014 a 02 de Maio de 2017.
PORTARIA Nº 019 DE 28 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER a servidora SANDRA REGINA AGUIAR ROCHA, Id. 
Funcional nº 5901113 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Maio de 2017 a 31 de Maio de 2017, referente ao triênio 
11 de Julho de 2012 a 10 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 034 DE 19 DE JULHO DE 2017
CONCEDER a servidora MARIA DO CARMO DA COSTA MOURA, 
Id. Funcional nº 104604 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM A, lo tada na Unidade Mista - São Domingos 
do Araguaia - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 30 de Outubro de 2017 a 28 de Dezembro de 2017, 
referente ao triênio 01 de Abril de 2014 a 31 de Março de 2017.
APOSTILA
Fica retifi cada na presente Portaria n°848/ 20.06.2017, 
publicada no DOE nº 33.410/06.07.2017 de CONCEDER 
Licença Prêmio, referente a servidora ROSICLEIDE DIAS 
TAVARES , matrícula n°8014398/2, o período:
Onde se lê: Período de 01.06.2017 a 30.07.2017, no total de 
60(sessenta) dias.
Leia-se: Período de 15.06.2017 a 14.07.2017, no total de 
30(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 212213

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA COLETIVA N.º 1172 DE 04 DE AGOSTO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores cargo Período Laudo

722820 /1 ROSA HELENA RODRIGUES 
DA SILVA AG. PORTARIA 08.06.2017 A 

22.06.2017      
187801A/

26.06.2017

83992/1 RAIMUNDO ALMIR 
NASCIMENTO BATISTA

TEC. DE 
LABORATORIO

12.06.2017 A 
11.07.2017     

187898A/
28.06.2017

87971 /1 ROSANGELA DO CARMO 
PINTO GUSMAO AG.DE SAUDE 14.06.2017 A 

18.06.2017     
188033A /
04.07.2017

54194549/1 TATIANA VIEIRA ACIOLI TEC. PATOLOGIA 23.03.2017 A 
27.03.2017    

187881A/
27.06.2017

54194068/2 VANIA SOUZA SARDINHA ENFERMEIRO 23.04.2017 A 
23.04.2017

187929A /
28.06.2017

57191170/1 PATRICIA NUNES DE 
OLIVEIRA AG. ADMINISTRATIVO 15.05.2017A 

19.05.2017
187986A/
03.072017

729906/1 REGINA NAZARE FONSECA 
SANTOS TEC.DE LABORATORIO 27.04.2017A 

27.04.2017
188000A/

03.07.2017

54189928 /1 REJANE ANDREA 
BITTENCOURT ANCHIETA

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

12.11.2016 A 
15.11.2017

187882A/
27.06.2017

57194463/1 ROSENILDA MARTINS 
TORRES FERREIRA

TEC. DE PATOLOGIA 
CLINICA

12.06.2017 A 
16.06.2017

188010A/
04.07.2017

103420 /1 PATRICIA FERREIRA DE 
LEMOS ADMINISTRADOR 16.06.2017 A 

15.07.2017
187998A/

03.07.2017

1080170 /3 MARIA  JOANA CORREA 
COSTA AUX. DE SAUDE 11.06.2017 A 

28.06.2017
187915 /28.06 

.2017 

5262291 /3 MARIA DE NAZARETH ROLO 
PEREIRA ENFERMEIRO 25.05.2017 A 

28.05.2017
187943 / 

29.06.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA COLETIVA N.º 1173 DE 04 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matricula 
nº Servidores cargo Período Laudo

5857821 /4 PRISCILA GOMES SERFATY GUZZO TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

22.05.2017 
A 19.06.2017

187997A / 
03.07.2017

57195228 /2 NORMA SUELY SIQUEIRA BASTOS TEC. DE 
ENFERMAGEM

22.06.2017 
A 06.07.2017

188015A/
04.07.2017

5088119 /1 LUCIMAR AZEVEDO MOURA FARMACEUTICO 15.05.2017 
A 16.05.2017

187936A/
29.06.2017

57197883 /2 JANAINA DE SOUSA TAVARES TEC. DE 
ENFERMAGEM

15.05.2017 
A 15.05.2017

187910A/
28.06.2017

57206415 /1 SUZEANE    CAMPOS DE SOUZA TEC.DE 
ENFERMAGEM

05.06.2017 A  
03.08.2017

28746 
/14.06.2017

54186143 /2 ISA MARIA DA SILVA TEC.DE 
ENFERMAGEM

15.05.2017 A  
13.07.2017 108/17.05.2017

5108632/1 MARIA LOUZAMIRA DIAS DE 
OLIVEIRA AG.DE SAUDE 18.05.2017 A  

14.02.2017 120 /05.06.2017

5139414 /1 INEZ IRENE PAMPLONA MOREIRA AUX. DE SAUDE 01.07.2017 A  
30.07.2017

188056 
/04.07.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 212220

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 48, de 17 de Julho de 2017
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.


